
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지방시대대전환추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 확실한지방시대추진 (단위:천원)

지방시대정책국 168,091,364 146,294,539 21,796,825

국 9,531,295 2,803,565 6,727,730

지 1,963,872 1,963,872 0

기 3,869,052 3,790,295 78,757

도 127,884,801 113,036,807 14,847,994

대 24,842,344 24,700,000 142,344

지방시대정책과 12,768,352 12,552,192 216,160

지 105,300 105,300 0

도 2,663,052 2,446,892 216,160

대 10,000,000 10,000,000 0

지방시대대전환추진(일반공공행정/일반행정) 11,733,647 11,626,647 107,000

도 1,733,647 1,626,647 107,000

대 10,000,000 10,000,000 0

확실한지방시대추진 11,600,147 11,530,147 70,000

도 1,600,147 1,530,147 70,000

대 10,000,000 10,000,000 0

지방시대업무추진 373,320 323,320 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□지방시대활성화지원 50,000 0 50,000

광역행정업무추진 234,927 214,927 20,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□광역행정업무추진(정책성과인센티브) 20,000 0 20,000

지방분권형국가경영시스템구축 133,500 96,500 37,000

지방분권업무추진 88,000 51,000 37,000

307 민간이전 37,000 0 37,000

02 민간경상사업보조 37,000 0 37,000

□지역상생발전정책토론회 37,000 0 37,000

지방주도균형발전추진(일반공공행정/일반행정) 452,649 352,649 100,000

지 53,600 53,600 0

도 399,049 299,049 100,000

균형정책기획 452,649 352,649 100,000

지 53,600 53,600 0

도 399,049 299,049 100,000

지방시대위원회지원 195,449 95,449 100,000

308 자치단체등이전 150,000 50,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 50,000 100,000

□국토외곽먼섬시도발전계획수립 100,000 0 100,000

지속가능발전전략(일반공공행정/일반행정) 356,000 350,000 6,000

지속가능발전전략 356,000 350,000 6,000

경상북도지속가능발전협의회지원 336,000 330,000 6,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지속가능발전전략(일반공공행정/일반행정)
단위: 지속가능발전전략 (단위:천원)

307 민간이전 336,000 330,000 6,000

03 민간단체법정운영비보조 216,000 210,000 6,000

□경상북도지속가능발전협의회운영
216,000 210,000 6,000

행정운영경비(지방시대정책과)(기타/기타) 226,056 222,896 3,160

지 51,700 51,700 0

도 174,356 171,196 3,160

기본경비 122,656 119,496 3,160

기본경비 122,656 119,496 3,160

201 일반운영비 25,760 24,960 800

01 사무관리비 25,760 24,960 800

□급량비 16,160 15,360 800

○지방시대정책업무급식비
16,160 15,360 800

202 여비 47,696 45,336 2,360

01 국내여비 47,696 45,336 2,360

□지방시대정책업무추진여비
47,696 45,336 2,360

경정 216,000,000원

경정 16,160,000원

경정 47,696,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 인구정책과
정책: 인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책사업추진 (단위:천원)

인구정책과 15,397,472 14,945,128 452,344

국 19,765 19,765 0

도 2,535,363 2,225,363 310,000

대 12,842,344 12,700,000 142,344

인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정) 1,062,850 752,850 310,000

국 19,765 19,765 0

도 1,043,085 733,085 310,000

인구정책사업추진 1,062,850 752,850 310,000

국 19,765 19,765 0

도 1,043,085 733,085 310,000

저출산극복사회분위기조성 604,000 504,000 100,000

307 민간이전 300,000 200,000 100,000

04 민간행사사업보조 250,000 150,000 100,000

□젊은경북청춘동아리활동지원
80,000 50,000 30,000

□청춘시연애읍솔로마을운영 70,000 0 70,000

저출산대책사업추진 289,320 79,320 210,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□인구정책개발해외선진지연수 20,000 0 20,000

303 포상금 0 10,000 △10,000

01 포상금 0 10,000 △10,000

□인구정책우수시군시상(전액감) 0 10,000 △10,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□다자녀가정이사비지원 200,000 0 200,000

인구활력추진(일반공공행정/일반행정) 14,276,944 14,134,600 142,344

도 1,434,600 1,434,600 0

대 12,842,344 12,700,000 142,344

인구활력추진 4,167,344 4,025,000 142,344

도 1,325,000 1,325,000 0

대 2,842,344 2,700,000 142,344

경북형로컬크리에이터육성(지방소멸대응기금) 642,344 500,000 142,344

대 642,344 500,000 142,344

308 자치단체등이전 642,344 500,000 142,344

대 642,344 500,000 142,344

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 642,344 500,000 142,344

□경북형로컬크리에이터육성
642,344 500,000 142,344

대 642,344 500,000 142,344

경정 80,000,000원

경정 642,344,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년정책기획및조정 (단위:천원)

청년정책과 28,541,276 18,612,073 9,929,203

국 9,469,880 2,783,800 6,686,080

지 1,858,572 1,858,572 0

도 16,212,824 12,969,701 3,243,123

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책수립(사회복지/노동) 27,455,609 18,541,213 8,914,396

국 9,469,880 2,783,800 6,686,080

지 1,858,572 1,858,572 0

도 15,127,157 12,898,841 2,228,316

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책기획및조정 5,583,096 3,115,620 2,467,476

국 2,912,880 836,800 2,076,080

도 1,670,216 1,278,820 391,396

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책추진활성화 483,320 463,320 20,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□청년정책업무추진(정책성과인센티브) 20,000 0 20,000

경북청년센터구축및운영 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□경상북도청년센터운영 200,000 0 200,000

청년성장프로젝트 2,247,476 0 2,247,476

국 2,076,080 0 2,076,080

도 171,396 0 171,396

308 자치단체등이전 2,247,476 0 2,247,476

국 2,076,080 0 2,076,080

도 171,396 0 171,396

01 자치단체경상보조금 2,247,476 0 2,247,476

□청년성장프로젝트 2,247,476 0 2,247,476

국 2,076,080 0 2,076,080

도 171,396 0 171,396

청년취업역량강화 3,299,467 3,020,467 279,000

지 894,374 894,374 0

도 2,405,093 2,126,093 279,000

청년고용분위기조성 394,000 190,000 204,000

308 자치단체등이전 384,000 180,000 204,000

01 자치단체경상보조금 384,000 180,000 204,000

□청년일자리로컬솔루션프로젝트 204,000 0 204,000

대학일자리플러스센터지원(국가직접지원) 400,000 275,000 125,000

308 자치단체등이전 400,000 275,000 125,000

01 자치단체경상보조금 400,000 275,000 125,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년취업역량강화 (단위:천원)

□대학일자리플러스센터지원
400,000 275,000 125,000

지역기업청년희망이음지원사업(국가직접지원) 0 50,000 △50,000

308 자치단체등이전 0 50,000 △50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 50,000 △50,000

□지역기업청년희망이음지원사업(전액감) 0 50,000 △50,000

청년창업기반조성 4,979,464 4,818,864 160,600

지 779,017 779,017 0

도 4,200,447 4,039,847 160,600

메이커스페이스구축운영(국가직접지원) 130,600 0 130,600

307 민간이전 130,600 0 130,600

02 민간경상사업보조 130,600 0 130,600

□메이커스페이스구축운영사업 130,600 0 130,600

특화역량창업보육센터육성지원사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□특화역량창업보육센터육성지원사업 30,000 0 30,000

청년복지권익향상 12,577,262 6,584,262 5,993,000

국 6,557,000 1,947,000 4,610,000

지 185,181 185,181 0

도 5,835,081 4,452,081 1,383,000

청년월세지원사업 7,900,100 2,180,100 5,720,000

국 6,077,000 1,677,000 4,400,000

도 1,823,100 503,100 1,320,000

308 자치단체등이전 7,900,100 2,180,100 5,720,000

국 6,077,000 1,677,000 4,400,000

도 1,823,100 503,100 1,320,000

01 자치단체경상보조금 7,900,100 2,180,100 5,720,000

□청년월세지원사업
7,900,100 2,180,100 5,720,000

국 6,077,000 1,677,000 4,400,000

도 1,823,100 503,100 1,320,000

청년전세보증금반환보증보증료지원사업 624,000 351,000 273,000

국 480,000 270,000 210,000

도 144,000 81,000 63,000

308 자치단체등이전 624,000 351,000 273,000

국 480,000 270,000 210,000

도 144,000 81,000 63,000

01 자치단체경상보조금 624,000 351,000 273,000

□청년전세보증금반환보증보증료지원사업
624,000 351,000 273,000

국 480,000 270,000 210,000

도 144,000 81,000 63,000

경정 400,000,000원

경정 7,900,100,000원

경정 624,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년활동지원강화 (단위:천원)

청년활동지원강화 1,016,320 1,002,000 14,320

청년활동및소통지원 82,320 68,000 14,320

203 업무추진비 4,320 0 4,320

03 시책추진업무추진비 4,320 0 4,320

□청년활동지원시책추진 4,320 0 4,320

307 민간이전 68,000 58,000 10,000

02 민간경상사업보조 68,000 58,000 10,000

□대구경북대학생e스포츠대회
50,000 40,000 10,000

재무활동(청년정책과)(사회복지/노동) 1,014,807 0 1,014,807

보전지출 1,014,807 0 1,014,807

국고보조금반환금 1,014,807 0 1,014,807

802 반환금기타 1,014,807 0 1,014,807

01 국고보조금반환금 1,014,807 0 1,014,807

□고졸청년희망사다리사업(21년) 261,776 0 261,776

□고졸청년희망사다리사업(21년)(이자) 2,675 0 2,675

□스케일업기업디지털청년일자리사업(21년) 185,306 0 185,306

□스케일업기업디지털청년일자리사업(21년)(
이자) 291 0 291

□임어업비대면디지털화일자리지원사업(21년
) 40,557 0 40,557

□임어업비대면디지털화일자리지원사업(21년
)(이자) 291 0 291

□청년기업일자리사업(21년) 128,949 0 128,949

□청년기업일자리사업(21년)(이자) 1,399 0 1,399

□창업기업일자리사업(21년) 252,349 0 252,349

□창업기업일자리사업(21년)(이자) 961 0 961

□디지털혁신기업청년일자리사업(21년) 137,763 0 137,763

□디지털혁신기업청년일자리사업(21년)(이자) 2,438 0 2,438

□청년마을일자리뉴딜지원사업(21년)(이자) 52 0 52

경정 50,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육)
단위: 유아및초중등교육지원 (단위:천원)

교육협력과 101,551,073 91,063,119 10,487,954

국 41,650 0 41,650

도 100,509,423 90,063,119 10,446,304

대 1,000,000 1,000,000 0

지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육) 74,598,387 64,201,187 10,397,200

유아및초중등교육지원 74,598,387 64,201,187 10,397,200

교육비특별회계전출금 73,770,067 63,402,867 10,367,200

703 교육비특별회계전출금 73,770,067 63,402,867 10,367,200

01 시·도 법정전출금 73,770,067 63,402,867 10,367,200

□교육비특별회계전출금
72,331,200 61,964,000 10,367,200

농어촌지역작은학교활성화지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□농어촌지역작은학교활성화지원 30,000 0 30,000

지역대학육성강화(교육/고등교육) 16,219,686 16,206,386 13,300

고등교육경쟁력강화 16,219,686 16,206,386 13,300

경상북도인재평생교육진흥원운영 3,627,300 3,614,000 13,300

306 출연금 3,627,300 3,614,000 13,300

01 출연금 3,627,300 3,614,000 13,300

□경북학숙편의시설설치사업비 13,300 0 13,300

평생학습문화조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,986,461 1,939,456 47,005

국 41,650 0 41,650

도 1,944,811 1,939,456 5,355

지역인재개발 1,986,461 1,939,456 47,005

국 41,650 0 41,650

도 1,944,811 1,939,456 5,355

장애인평생교육이용권지원 47,005 0 47,005

국 41,650 0 41,650

도 5,355 0 5,355

301 일반보전금 47,005 0 47,005

국 41,650 0 41,650

도 5,355 0 5,355

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,005 0 47,005

□장애인평생교육이용권지원 47,005 0 47,005

국 41,650 0 41,650

도 5,355 0 5,355

지역인재육성강화(교육/고등교육) 8,660,449 8,650,000 10,449

도 7,660,449 7,650,000 10,449

대 1,000,000 1,000,000 0

지역산업기반고등교육지원 8,660,449 8,650,000 10,449

도 7,660,449 7,650,000 10,449

대 1,000,000 1,000,000 0

경정 72,331,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역인재육성강화(교육/고등교육)
단위: 지역산업기반고등교육지원 (단위:천원)

지역주도대학혁신지원사업추진 110,449 100,000 10,449

203 업무추진비 10,449 0 10,449

03 시책추진업무추진비 10,449 0 10,449

□대학정책업무추진 10,449 0 10,449

행정운영경비(교육협력과)(기타/기타) 86,090 66,090 20,000

기본경비 86,090 66,090 20,000

기본경비 86,090 66,090 20,000

202 여비 59,690 39,690 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□교육협력과해외업무추진여비 20,000 0 20,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 외국인공동체정책추진 (단위:천원)

외국인공동체과 9,833,191 9,122,027 711,164

기 3,869,052 3,790,295 78,757

도 5,964,139 5,331,732 632,407

외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 2,997,720 2,388,720 609,000

외국인공동체정책추진 940,000 900,000 40,000

경북K드림외국인지원센터운영 440,000 400,000 40,000

307 민간이전 440,000 400,000 40,000

05 민간위탁금 440,000 400,000 40,000

□경북k드림외국인지원센터사업
140,000 100,000 40,000

외국인주민친화적사회조성 1,913,400 1,364,400 549,000

외국인지원사업(자체) 1,888,400 1,339,400 549,000

308 자치단체등이전 988,400 439,400 549,000

01 자치단체경상보조금 988,400 439,400 549,000

□외국인아동어린이집보육료지원시범사업 302,400 0 302,400

□지역특화형비자희망이음사업
204,000 105,000 99,000

□지역특화형비자외국인정착주거지원
252,000 104,400 147,600

외국인정책업무추진 144,320 124,320 20,000

외국인정책추진 144,320 124,320 20,000

202 여비 40,000 20,000 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

□외국인정책해외업무추진여비 20,000 0 20,000

다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 6,781,999 6,679,835 102,164

기 3,869,052 3,790,295 78,757

도 2,912,947 2,889,540 23,407

건강한다문화사회조성 6,781,999 6,679,835 102,164

기 3,869,052 3,790,295 78,757

도 2,912,947 2,889,540 23,407

폭력피해이주여성보호시설운영지원 705,456 704,037 1,419

기 598,570 597,310 1,260

도 106,886 106,727 159

308 자치단체등이전 705,456 704,037 1,419

기 598,570 597,310 1,260

도 106,886 106,727 159

01 자치단체경상보조금 705,456 704,037 1,419

□폭력피해이주여성보호시설운영지원
705,456 704,037 1,419

기 598,570 597,310 1,260

도 106,886 106,727 159

다문화가족지원센터운영 689,579 611,199 78,380

기 516,930 456,638 60,292

경정 140,000,000원

경정 204,000,000원

경정 252,000,000원

경정 705,456,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한다문화사회조성 (단위:천원)

도 172,649 154,561 18,088

308 자치단체등이전 639,379 560,999 78,380

기 491,830 431,538 60,292

도 147,549 129,461 18,088

01 자치단체경상보조금 639,379 560,999 78,380

□다문화가족지원센터운영
639,379 560,999 78,380

기 491,830 431,538 60,292

도 147,549 129,461 18,088

다문화가족특성화사업 3,518,343 3,495,978 22,365

기 2,688,060 2,670,855 17,205

도 830,283 825,123 5,160

308 자치단체등이전 3,450,143 3,427,778 22,365

기 2,653,960 2,636,755 17,205

도 796,183 791,023 5,160

01 자치단체경상보조금 3,450,143 3,427,778 22,365

□다문화가족특성화사업
3,450,143 3,427,778 22,365

기 2,653,960 2,636,755 17,205

도 796,183 791,023 5,160

경정 639,379,000원

경정 3,450,143,000원


